
COMUNE DI VEDUGGIO CON COLZANO 
Provincia di Monza e Brianza 

Codice Ente 11123 
 
 

N°  74 Reg. Delibera G.C.       Seduta del 25/05/2023 

              
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER IL SERVIZIO MENSA SCOLASTICA, 

TRASPORTO E PRE-SCUOLA A.S. 2023/2024 
 

              
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
L'anno duemilaventitre addì venticinque del mese di Maggio alle ore 11:40, in COLLEGAMENTO IN 
VIDEO CONFERENZA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita la Giunta Comunale.  
 
Eseguito l’appello risultano: 
 

N° Qualifica Nome Presente Assente 
1 SINDACO DITTONGHI LUIGI ALESSANDRO X  
2 Vice 

Sindaco/Assessore 
DEGLI AGOSTI AUGUSTO X  

3 Assessore RONCALLI ELISABETTA MARIA X  
4 Assessore BESANA VALENTINA  X 
5 Assessore DI GIOIA LUCIANO MARIO X  

 
 

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 1 
 
 
Presenti nella sede municipale: 2 Sindaco Dittonghi Luigi Alessandro  
     Vice Sindaco/Assessore Degli Agosti Augusto 
 
Presenti in Video Conferenza: 2  Assessore Roncalli Elisabetta Maria 

  Assessore Di Gioia Luciano Mario  
 
 
Partecipa alla seduta, in video conferenza, il Segretario Comunale Dott. Francesco Coscarelli. 
 

Il Sig.  Luigi Alessandro Dittonghi, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.  

 
 
 
 
 
 



 

 2

N° 74 Reg. Delibera G.C.        Seduta del 25/05/2023    
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Viste: 
-la deliberazione di C.C. n. 44 del 29/12/2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023-2024-2025; 
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 03/01/2023, esecutiva, di approvazione del PEG – Piano delle 
Performance 2023-2024-2025; 
 
Considerato che occorre determinare le tariffe a carico delle famiglie per il servizio: mensa scolastica, pre-
scuola e trasporto scolastico per il prossimo a.s. 2023/2024; 
 
Richiamata la determinazione n. 208 del 01/09/2021 con la quale il Comune di Renate ha approvato la 
proposta di aggiudicazione del servizio di ristorazione della scuola primaria e secondaria di I grado e 
fornitura pasti a persone anziane e disabili, a favore dei Comuni di Renate e Veduggio con Colzano, come 
formulata nella determinazione dirigenziale della Centrale Unica di Committenza della Provincia di Monza e 
Brianza n. 1521/2021 a favore della Società Sodexo Italia S.p.a., con sede in Cinisello Balsamo, Via Fratelli 
Gracchi n. 36, P.I. 00805980158 per il periodo 01/09/2021 – 31/08/2024, per un importo contrattuale 
triennale pari ad € 1.174.213,80 e per un importo unitario, iva inclusa per la scuola primaria e secondaria di 
primo grado pari ad € 4,97 (iva 4% inclusa) per l’a.s.2022/2023; 
 
Preso atto che per i pasti della scuola primaria e secondaria di primo grado: 
- per l’a.s. 2021/2022 non sono stati effettuati aumenti a carico delle famiglie, come previsto dalla delibera n. 
48/2021, in considerazione del fatto che nel momento in cui le famiglie si iscrivevano al servizio non era 
ancora stata espletata la gara d’appalto; 
- per l’a.s. 2022/2023 come stabilito dalla delibera n. 40 del 29.03.2022 è stata prevista la tariffa unitaria del 
pasto pari ad € 4,77; 
 
Considerato che: 
- il costo del pasto per l’a.s. 2022/2023 per l’Amministrazione Comunale è stato pari ad € 4,97 (IVA 
inclusa); 
-la Società Sodexo Italia S.p.a nel mese di agosto richiede l’adeguamento ISTAT della tariffa del pasto; 
 
 Preso atto che per i pasti della scuola primaria e secondaria di primo grado per l’a.s. 2023/2024: 
- per il periodo SETTEMBRE-DICEMBRE 2023 si rende necessario allineare il costo del servizio come 
previsto dall’aggiudicazione della gara sopra citata stabilendo i seguenti nuovi importi:  

 alunni residenti e insegnanti non in servizio: tariffa unitaria del pasto € 4,97; 
 per i fratelli residenti che usufruiscono del servizio mensa una tariffa unitaria del pasto di € 4,62 per 

ciascun alunno; 
-di applicare le agevolazioni tariffarie per il servizio refezione, in relazione all’Indicatore Economico 
Equivalente (ISEE), approvate con Delibera di C.C. n. 35/2015, come di seguito indicate: 
 

                  ISEE 
QUOTA DI TARIFFA 
A CARICO 
DELL’UTENZA 

COSTO A 
PASTO 

COSTO A PASTO  
TARIFFA FRATELLI 

da € 0,00 a € 6.000,00 15% € 0,75 € 0,70 

da € 6.000,01 a € 7.500,00 25% € 1,24 € 1,15 

da € 7.500,01 a € 9.000,00 50% € 2,49 € 2,31 
da € 9.000,01 a € 10.500,00 75% € 3,73 € 3,47 
Oltre € 10.500,01 o in assenza di ISEE  100% € 4,97 € 4,62 
alunni non residenti tariffa unitaria del pasto € 5,57; 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER IL SERVIZIO MENSA SCOLASTICA, 
TRASPORTO E PRE-SCUOLA A.S. 2023/2024 



 

 3

 
-per il periodo GENNAIO-GIUGNO 2024 verranno modificate le tariffe con atto di Giunta a seguito 
dell’aumento ISTAT che verrà applicato dalla Società Sodexo Italia S.p.a. nel mese di agosto 2023; 
 
Preso atto che il servizio pre-scuola, per l’anno scolastico 2023/2024 viene:  
-riproposto dalle ore 7:30 alle 8:15 presso la scuola primaria; 
-confermato un costo annuale di € 200,00; 
-non si applica nessuna agevolazione e si prevede una rata unica con scadenza il 15.01.2024; 
 
Preso atto che con delibera n. 56 del 17.04.2023 la Giunta Comunale ha deciso di non attivare il trasporto 
scolastico, per l’a.s. 2023/2024, per gli alunni della scuola primaria promuovendo il Servizio Pedibus in 
collaborazione con l’Associazione Promozione Sociale Veduggio con Colzano e di attivare il servizio per la 
scuola secondaria di primo grado di Renate/Veduggio senza accompagnatore; 
 
Considerato che occorre determinare la tariffa a carico delle famiglie per il servizio di trasporto scolastico 
per gli alunni che frequentano la scuola secondaria di primo grado di Renate/Veduggio a.s. 2023/2024; 
 
Preso atto che dall’a.s. 2017/2018 non sono stati effettuati degli aumenti a carico delle famiglie, la tariffa 
annuale è pari ad € 200,00; 
 
Ritenuto necessario: 

 effettuare un aumento della tariffa annuale a carico delle famiglie per il servizio di trasporto 
scolastico a.s. 2023/2024 portandola ad € 220,00 e che venga pagata in due rate: 1° rata: € 110,00 
entro il 15/12/2023 – 2° rata: € 110,00 entro il 29/03/2024; 

 di applicare le agevolazioni tariffarie per il servizio refezione, in relazione all’Indicatore Economico 
Equivalente (ISEE), approvate con Delibera di C.C. n. 35/2015 e sue successive modifiche, come di 
seguito indicate: 

 

                  ISEE 
QUOTA DI TARIFFA A CARICO 
DELL’UTENZA 

da € 0,00 a € 6.000,00 15% 
da € 6.000,01 a € 7.500,00 25% 
da € 7.500,01 a € 9.000,00 50% 
da € 9.000,01 a € 10.500,00 75% 
Oltre € 10.500,01 o in assenza di ISEE  100% 

 
Considerato di prevedere l’inizio delle iscrizioni ai servizi scolastici nel mese di maggio/giugno 2023; 
 
Visto il parere favorevole di cui all'art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267; 
 
Accertato che gli assessori collegati telematicamente risultano interconnessi; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi dai presenti in forma palese 
 
 

DELIBERA 
 
 
1)di determinare le tariffe a carico dell’utenza per il servizio della mensa scolastica per l’a.s. 2023/2024 per 
il periodo SETTEMBRE-DICEMBRE 2023 come segue: 

 alunni residenti e insegnanti non in servizio: tariffa unitaria del pasto € 4,97; 
 per i fratelli residenti che usufruiscono del servizio mensa una tariffa unitaria del pasto di € 4,62 per 

ciascun alunno; 
 di applicare le agevolazioni tariffarie per il servizio refezione, in relazione all’Indicatore Economico 

Equivalente (ISEE), approvate con Delibera di C.C. n. 35/2015 e sue successive modifiche, come di 
seguito indicate: 



 

 4

 

                  ISEE 
QUOTA DI TARIFFA 
A CARICO 
DELL’UTENZA 

COSTO A  
PASTO 

COSTO A PASTO 
TARIFFA FRATELLI 

da € 0,00 a € 6.000,00 15% € 0,75 € 0,70 

da € 6.000,01 a € 7.500,00 25% € 1,24 € 1,15 

da € 7.500,01 a € 9.000,00 50% € 2,49 € 2,31 
da € 9.000,01 a € 10.500,00 75% € 3,73 € 3,47 
Oltre € 10.500,01 o in assenza di ISEE  100% € 4,97 € 4,62 
 
alunni non residenti tariffa unitaria del pasto € 5,57; 
 
2)di prevedere per il periodo GENNAIO-GIUGNO 2024 una modifica delle tariffe, con atto di Giunta, a 
seguito dell’aumento ISTAT che verrà applicato dalla Società Sodexo Italia S.p.a. nel mese di agosto 2023; 
 
3)di determinare e confermare il costo annuale di € 200,00 del servizio di pre-scuola presso la scuola 
primaria, di non applicare nessuna agevolazione e prevedere una rata unica con scadenza 15.01.2024; 
 
4)di determinare le tariffe a carico dell’utenza per il servizio trasporto scolastico per l’a.s. 2023/2024 come 
segue: 

 tariffa annuale € 220,00 che verrà pagata in due rate: 1° rata: € 110,00 entro il 15/12/2023 – 2° rata: 
€ 110,00 entro il 29/03/2024; 

 di applicare le agevolazioni tariffarie per il servizio refezione, in relazione all’Indicatore Economico 
Equivalente (ISEE), approvate con Delibera di C.C. n. 35/2015 e sue successive modifiche, come di 
seguito indicate: 

 

                  ISEE 
QUOTA DI TARIFFA A 
CARICO DELL’UTENZA 

da € 0,00 a € 6.000,00 15% 
da € 6.000,01 a € 7.500,00 25% 
da € 7.500,01 a € 9.000,00 50% 
da € 9.000,01 a € 10.500,00 75% 
Oltre € 10.500,01 o in assenza di ISEE  100% 

 
5)di prevedere l’inizio delle iscrizioni ai servizi scolastici nel mese di maggio/giugno 2023; 
 
6)di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a norma e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000). 
 



 

 5

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
Luigi Alessandro Dittonghi Dott. Francesco Coscarelli 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 
 


